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RISPOSTE AI QUESITI  
 
 

Procedura di gara n° DAC.0257.2023 avente ad oggetto la “Progettazione esecutiva e 
l’esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della nuova fermata Ospedale di Barletta 
sulla tratta Barletta - Canosa di Puglia”. CIG: A03ED8ACDD - CUP: J54F18000010009. 
 
 
QUESITO 1  
In merito al requisito di capacità tecnica e professionale per il servizio di progettazione di 
cui alla Id Categoria V.03, si chiede se esso può essere integrato/sostituito dalla Categoria 
V.02. 
 
RISPOSTA 1 
La Categoria V.03 non può essere sostituita dalla Categoria V.02. I servizi relativi all’ID. 
Opere V.03 [G = 0.75] non possono essere assorbiti da ID. Opere V.01 [G = 0.40] e V.02 
[G = 0.45], avendo queste ultime categorie gradi di complessità minori. 
 
QUESITO 2  
Si richiede la possibilità di messa a disposizione dell’intero computo metrico editabile 
posto a base di gara. 
 
RISPOSTA 2 
Con riferimento alla documentazione editabile richiesta, si comunica che la stessa è stata 
resa disponibile nella cartella presente al seguente link: 
 

Direzione Acquisti → Lavori → DAC.0257.2023 → 7.PD 
 

Nella suddetta cartella, gestita con le stesse modalità (user e PSW) indicate nell’“Allegato 
N- Indicazioni per download PD” al Disciplinare di Gara è stata creata una sotto cartella 
denominata “Editabili”. 
Si precisa che gli unici file valevoli per la gara rimarranno in ogni caso quelli messi a 
disposizione all’atto di pubblicazione della gara nel formato .pdf. Eventuali perdite di dati 
conseguenti ad elaborazioni/migrazioni verso programmi diversi rimarranno 
nell’esclusiva responsabilità dei Concorrenti. 

 
QUESITO 3  
Si chiede l'invio del computo metrico estimativo suddiviso per categorie SOA in formato 
Excel. 
 

Direzione Acquisti 

 

 

https://gruppofsitaliane.sharepoint.com/:f:/s/RFI3/dac/EjHgwWtBIg5OkAFJfjIR3K4B9pEX7n6t56B8mvpKmg8fbQ
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RISPOSTA 3  
Si rimanda alla risposta al quesito 2. 
 
QUESITO 4  
Si richiede gentilmente la possibilità di avere a disposizione il Modello BIM del progetto 
posto a base gara in formato aperto .ifc.  
 
RISPOSTA 4  
La documentazione di riferimento è quella già posta a base di gara. 
 
QUESITO 5  
Si chiede se il gruppo di lavoro per la redazione del Progetto Esecutivo e del Progetto di 
Dettaglio di cui a pagina 54 del disciplinare di gara deve essere indicato anche in fase di 
offerta. 
 
RISPOSTA 5  
No, in fase di offerta non occorre indicare il gruppo di lavoro per la redazione del Progetto 
Esecutivo e del Progetto di Dettaglio di cui a pagina 54 del disciplinare di gara ma è 
sufficiente dichiarare all’interno della Domanda di partecipazione (Punto “o”) il possesso 
dei requisiti di esecuzione di cui al punto XV.2 del Disciplinare di gara.  
 
QUESITO 6  
Con riferimento alla Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, si chiede se in sede di gara debba essere riportato il gruppo di lavoro con 
l’indicazione delle professionalità minime per ciascun ruolo. 
 
RISPOSTA 6 
No, in sede di gara non occorre riportare il gruppo di lavoro con l’indicazione delle 
professionalità minime per ciascun ruolo. 
 
QUESITO 7  
Si chiede se il possesso dell'iscrizione/domanda alla WHITE-LIST è obbligatorio sia per 
il Consorzio Stabile che per la consorziata designata per l'esecuzione di tutti i lavori. 

 

RISPOSTA 7 

Si conferma. 
 
QUESITO 8  
Con riferimento ai requisiti di esecuzione richiesti al punto XV.2 del disciplinare di gara 
si chiede: 
1. Se per la figura del BIM Coordinator, è necessaria la certificazione di BIM 

Coordinator o può essere utilizzata alternativamente quella di BIM Manager; 
2. Se per la figura del progettista geologo è sufficiente aver maturato un’esperienza 

documentata decennale nella progettazione di lavori rientranti almeno in una delle 
categorie di cui all’Allegato n. 31 della Convenzione; 
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3. Se per la figura di uno dei progettisti senior è sufficiente aver maturato un’esperienza 
documentata decennale nella progettazione di lavori rientranti almeno in una delle 
categorie di cui all’Allegato n. 31 della Convenzione e deve essere laureato in 
ingegneria ed iscritto all’albo professionale degli ingegneri. 

 

RISPOSTA 8 

Con riferimento ai requisiti di esecuzione richiesti al punto XV.2 del disciplinare di gara 
si precisa che: 
1. I requisiti minimi previsti per la figura di BIM Coordinator sono quelli di cui 

all'articolo 27, c.1 dello schema di Convenzione posto a base di gara. Non è 
strettamente necessaria la certificazione del profilo BIM Coordinator secondo la 
norma UNI11337-7; 

2. Per la figura del progettista geologo è sufficiente aver maturato un’esperienza 
documentata decennale in lavori che ricomprendano almeno una delle categorie di cui 
all’Allegato n. 31 dello schema di Convenzione posto a base di gara; 

3. Per la figura di uno dei progettisti senior è sufficiente aver maturato un’esperienza 
documentata decennale in lavori che ricomprendano almeno una delle categorie di cui 
all’Allegato n. 31 dello schema di Convenzione a base di gara. Tale progettista deve 
essere laureato in ingegneria e iscritto all’albo professionale degli ingegneri. 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
        per la fase di affidamento 

                                                                                       Alessio Sammartino 
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